
 

 

 

OBEC DUNAJSKÁ LUŽNÁ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Dunajská Lužná č. 05/2025  

o miestnej dani za ubytovanie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zverejnené pred schválením: 26.5.2025 

Zvesené pred schvaľovaním: 10.6.2025 

Schválené: 19.6.2025 uznesením č. 2025/03-14 

Vyvesené po schválení: 27.6.2025 

Nadobúda účinnosť:  1.1.2026 



2 

 

Obecné zastupiteľstvo v Dunajskej  Lužnej  sa podľa § 6 ods. 1 a § 4 ods. 3 písm. c) a zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 43 zákona  č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

§ 1 

Základné ustanovenia 

 

(1) Obecné zastupiteľstvo obce Dunajská Lužná podľa ustanovenia § 11 ods. 4 písm. d) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v 

nadväznosti na § 43 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov zavádza s 

účinnosťou od 1. januára 2026 miestnu daň za ubytovanie.      

(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania miestnej 

dane za odplatné prechodné ubytovanie ( ďalej len „daň“)  na území obce Dunajská Lužná. 

(3) Správu dane1) vykonáva obec Dunajská Lužná. 

 

§ 2 

Sadzba dane 

 

(1) Sadzba dane za ubytovanie je 0,50 €/ 1 osoba/ prenocovanie. 

(2) Daň sa stanoví ako súčin počtu prenocovaní a sadzby za osobu. 

 

§ 3 

Oznamovacia povinnosť 

 

(1)  Platiteľ dane2) oznamuje o začatí odplatného prechodného ubytovania v ubytovacom 

zariadení prostredníctvom oznámenia, ktoré musí obsahovať nasledovné náležitosti: 

a) označenie platiteľa dane, a to v rozsahu 

1. meno a priezvisko, rodné číslo alebo iný identifikačný údaj, ak rodné číslo nebolo 

pridelené a adresa trvalého pobytu, ak ide o fyzickú osobu, ktorá nie je 

podnikateľom, 

2. názov (obchodné meno), identifikačné číslo osoby a sídlo, ak ide o právnickú osobu 

alebo fyzickú osobu, ktorá je podnikateľom, 

b) označenie ubytovacieho zariadenia, a to najmä 

1. názov a adresu ubytovacieho zariadenia, 

2. kategóriu ubytovacieho zariadenia, 

c) ubytovaciu kapacitu ubytovacieho zariadenia, 

d) deň začatia poskytovania odplatného prechodného ubytovania, 

e) údaje o zástupcovi platiteľa dane,3) ak súčasne platiteľ dane oznámi, že namiesto neho 

daň z časti alebo úplne vyberá zástupca platiteľa dane, a to najmä 

1. názov (obchodné meno), identifikačné číslo osoby a sídlo zástupcu platiteľa dane, 

2. kontaktné údaje zástupcu platiteľa dane; ustanovenie písm. a) bodu 2 sa použije 

primerane, 

3. názov digitálnej platformy, prostredníctvom ktorej zástupca platiteľa dane 

sprostredkuje odplatné prechodné ubytovanie medzi platiteľom dane a 

 
1) § 42 a § 99 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov a § 4 ods. 1 zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
2) § 38 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 
3) § 38 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 



3 

 

daňovníkom4) na území obce Dunajská Lužná, vrátane uvedenia webového sídla, 

na ktorom je digitálna platforma prístupná verejnosti a 

f) dátum a podpis. Ak je platiteľom dane právnická osoba, k podpisu sa uvedie meno 

 a priezvisko štatutárneho orgánu. Ak za platiteľa dane koná splnomocnenec, uvedie 

svoje meno a priezvisko, pričom k oznámeniu pripojí plnomocenstvo. 

(2) Oznámenie o zmene skutočností rozhodujúcich pre určenie dane obsahuje aspoň nasledovné 

náležitosti:  

a) náležitosti podľa ods. 1 písm. a) bodu 1 alebo 2, písm. b) bodu 1 a písm. f) a  

b) opísanie zmeny skutočností rozhodujúcich pre určenie dane, najmä zmenu náležitostí 

podľa ods. 1 písm. c) alebo e). 

(3) Oznámenie o ukončení poskytovania odplatného prechodného ubytovania v ubytovacom 

zariadení obsahuje aspoň nasledovné náležitosti: 

a) náležitosti podľa ods. 1 písm. a) bodu 1 alebo 2, písm. b) bodu 1 a písm. f) a 

b) deň ukončenia poskytovania odplatného prechodného ubytovania. 

(4) Vzor oznámenia o začatí, zmene alebo ukončení odplatného prechodného ubytovania 

v ubytovacom zariadení oznamovacej povinnosti je uvedený v prílohe č. 1. 

 

§ 4 

Oslobodenie od dane 

 

(1) Daň za ubytovanie sa neplatí za 

a) prenocovanie v zariadeniach sociálnych služieb a za lôžka, ktoré sa využívajú na 

charitatívne účely, 

b) prenocovanie v zdravotníckych zariadeniach a 

c) prenocovanie v rámci rekreačného organizovania prázdninového pobytu detí. 

(2) Od dane je oslobodená fyzická osoba 

a) s ťažkým zdravotným postihnutím, 

b) s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom a sprievodca tejto osoby, 

c) do 18 rokov veku a fyzická osoba staršia ako 70 rokov a 

d) ktorá je študentom do 26 rokov veku, ak sa sústavne pripravuje na budúce povolanie 

formou denného štúdia. 

(3) Oslobodenie od dane podľa odseku 2 sa preukazuje: 

a) podľa ods. 2 písm. a) a b) rozhodnutím alebo preukazom fyzickej osoby s ťažkým 

zdravotným postihnutím alebo fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so 

sprievodcom, 

b) podľa ods. 2 písm. c) záznamom v evidencii ubytovaných hostí, 

c) podľa ods. 2 písm. d) študentským preukazom. 

(4) Všetky doklady preukazujúce dôvod oslobodenia daňovníka od platenia dane vedie 

platiteľ dane ako súčasť evidencie ubytovaných fyzických osôb vo forme prílohy ku 

evidenčnej knihe. 

(5) Oslobodenie od dane v prípade poskytovania odplatného prechodného ubytovania 

sprostredkovaného medzi platiteľom dane a daňovníkom prostredníctvom digitálnych 

platforiem sa neposkytuje. 

 

§ 5 

Spôsob a lehoty platenia dane 

 

(1) Platiteľ dane je v prípade ubytovania daňovníka v predchádzajúcom mesiaci povinný 

predkladať správcovi dane do 15. dňa v nasledujúcom mesiaci mesačné vyúčtovanie dane za 

 
4) § 38 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 



4 

 

predchádzajúci kalendárny mesiac na tlačive oznámenia o základe dane za ubytovanie, ktorý 

je uvedený v prílohe č. 2.  

(2) Platiteľ dane je povinný daň zaplatiť na účet správcu dane najneskôr do 15. dňa v 

nasledujúcom mesiaci za kalendárny mesiac v ktorom mu vznikla daňová povinnosť.  

(3) Platbu dane možno vykonať bezhotovostným prevodom na účet správcu dane alebo v 

hotovosti poštovým poukazom na účet správcu dane alebo pri platbách do 300 eur do pokladne 

správcu dane najneskôr do 15. dňa v nasledujúcom mesiaci za kalendárny mesiac, v ktorom 

platiteľovi dane vznikla daňová povinnosť. 

(4) Základné platobné údaje pre účely zaplatenia dane zverejní obec na svojom webovom sídle. 

Uvedené údaje sú neoddeliteľnou súčasťou tlačiva oznámenia o základe dane. Variabilný 

symbol pridelí platiteľovi dane správca dane na základe podaného oznámenia o začatí 

poskytovania odplatného prechodného ubytovania. 

 

§ 6 

Sankcie 

 

Za porušenie tohto všeobecne záväzného nariadenia je možné udeliť sankciu vo forme pokuty 

do výšky určenej osobitným predpisom.5) 

 

§ 7 

Postup pri správe dane 

 

Na správu miestnej dane za ubytovanie sa vzťahuje osobitný predpis – zákon č. 563/2009 Z.z. 

o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, ak zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov neustanovuje inak. 

 

§ 8 

Záverečné a zrušovacie ustanovenia 

 

(1) Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený dňa 26.5.2025 pred rokovaním 

obecného zastupiteľstva v Dunajskej Lužnej v súlade s § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

(2) Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo obecné zastupiteľstvo Dunajskej Lužnej 

dňa 19.6.2025. 

(3) Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Dunajská Lužná č. 11/2019 o miestnej dani za ubytovanie. 

(4) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1. januára 2026. 

 

 

 

 

 

Ernest Németh 

 starosta obce

 
5) § 46 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch, § 27b ods.1 písm. a) a ods.2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov, § 154 až 156 zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



 

Príloha č. 1 

 

OZNÁMENIE O ZAČATÍ, ZMENE ALEBO UKONČENÍ ODPLATNÉHO 

PRECHODNÉHO UBYTOVANIA V UBYTOVACOM ZARIADENÍ 
 

DRUH OZNÁMENIA O ODPLATNOM PRECHODNOM UBYTOVANÍ V UBYTOVACOM 
ZARIADENÍ 

 o začatí ubytovania 

 o zmene skutočností rozhodujúcich pre určenie dane za ubytovanie  

 o ukončení ubytovania 

PLATITEĽ DANE (PREVÁDZKOVATEĽ UBYTOVACIEHO ZARIADENIA) 

Typ platiteľa dane             

                                          fyzická osoba 
             

              fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba 

Meno a priezvisko / obchodný názov  

Rodné číslo / IČO  

Adresa trvalého pobytu / sídlo  

Adresa na doručovanie 
rovnaká ako adresa trvalého pobytu / sídla 

iná (uviesť): 

Emailová adresa  

Telefonický kontakt  

Meno a priezvisko zodpovednej osoby  

Číslo bankového účtu (IBAN)  

OBDOBIE POSKYTOVANIA ODPLATNÉHO PRECHODNÉHO UBYTOVANIA 

Dátum začatia poskytovania ubytovania  

Dátum ukončenia poskytovania ubytovania  

UBYTOVACIE ZARIADENIE 

Názov ubytovacieho zariadenia  

Adresa ubytovacieho zariadenia  

Kategória ubytovacieho zariadenia *  

Ubytovacia kapacita (počet lôžok)  

ÚDAJE O ZÁSTUPCOVI PLATITEĽA DANE A DIGITÁLNEJ PLATFORME 

Platiteľ dane oznamuje, že namiesto neho daň z časti alebo úplne vyberá zástupca platiteľa dane (ďalej len 

„zástupca“). 

 
nie (ďalšie údaje v tejto časti oznámenia sa nevypĺňajú) áno 

Názov (obchodné meno) zástupcu  

IČO zástupcu  

Sídlo zástupcu  

Adresa na doručovanie zástupcovi rovnaká ako adresa trvalého pobytu / sídla 

iná (uviesť): 

Emailová adresa  

 



 

Telefonický kontakt  

Meno a priezvisko zodpovednej osoby  

Číslo bankového účtu (IBAN)  

Názov digitálnej platformy  

Webové sídlo digitálnej platformy  

OPIS ZMENY SKUTOČNOSTÍ, ROZHODUJÚCICH PRE URČENIE DANE 

(vypĺňa sa iba v prípade oznámenia o zmene skutočností rozhodujúcich pre určenie dane) 

 

POČET PRÍLOH, ZÁVEREČNÉ VYHLÁSENIA A PODPIS PLATITEĽA DANE 

Počet príloh, ktoré sa prikladajú k tomuto oznámeniu  

Platiteľ dane (prevádzkovateľ ubytovacieho zariadenia) vyhlasuje, že všetky údaje uvedené v tomto 

oznámení (vrátane príloh) sú správne a úplné. Zmenu údajov uvedených v oznámení oznámi správcovi dane 

bez zbytočného odkladu. 

Platiteľ dane (prevádzkovateľ ubytovacieho zariadenia) svojím podpisom prehlasuje, že bol oboznámený s 

informáciami podľa článku 13 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 o ochrane fyzických osôb 

pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktoré sú zverejnené na webovom sídle 

prevádzkovateľa (https://bratislava.sk/sk/ochrana-osobnych-udajov) a na úradnej tabuli v priestoroch 

prevádzkovateľa. 

Meno, priezvisko a 

funkcia osoby oprávnenej 

konať za platiteľa dane 

 Podpis a pečiatka 

Dátum 
 

 

 

Vysvetlivky 

 

* Podľa § 37 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné    

odpady v znení neskorších predpisov: hotel, motel, botel, hostel, penzión, apartmánový dom, kúpeľný dom, liečebný 

dom, ubytovacie zariadenie prírodných liečebných kúpeľov a kúpeľných liečební, ubytovňa, chata, stavba na 

individuálnu rekreáciu, zrub, bungalov, kemping, minikemp, táborisko, rodinný dom, byt v bytovom dome, v rodinnom 

dome alebo v stavbe slúžiacej na viaceré účely a iné  



 

Príloha č. 2 

 

OZNÁMENIE O ZÁKLADE DANE ZA UBYTOVANIE 

 

Vyúčtovanie sa podáva za kalendárny mesiac (uviesť mesiac a rok)  

 

UBYTOVACIE ZARIADENIE A PLATITEĽ DANE (PREVÁDZKOVATEĽ UBYTOVACIEHO 

ZARIADENIA) 

Názov a adresa ubytovacieho 

zariadenia 

 

Názov a sídlo prevádzkovateľa 
 

Číslo bankového účtu (IBAN) 
 

Rodné 

číslo/IČO 

 

Meno zodpovednej osoby 
 

Telefonický 

kontakt 

 

OZNÁMENIE ÚDAJOV ZA PRÍSLUŠNÝ KALENDÁRNY MESIAC A VÝPOČET DANE 

01 Celkový počet ubytovaných osôb 
 

02 Celkový počet prenocovaní 
 

03 Počet prenocovaní, ktoré sa nezapočítavajú do základu dane  * 
 

04 Počet prenocovaní podliehajúcich dani, ktorú vyberá zástupca  

platiteľa dane (digitálna platforma) 

 

05 Počet prenocovaní podliehajúcich dani, ktorú vyberá 

prevádzkovateľ 

 

06 Daň za ubytovanie (súčin r. 05 sadzby dane 0.50 €)   

Číslo účtu správcu dane: SK21 0200 0000 0000 2552 2112 

Variabilný symbol: (uviesť) 
 

Konštantný 

symbol: 

 

ZÁVEREČNÉ VYHLÁSENIA A PODPIS PLATITEĽA DANE 

Platiteľ dane (prevádzkovateľ ubytovacieho zariadenia) vyhlasuje, že všetky údaje uvedené v tomto 

oznámení sú správne a úplné. 

Platiteľ  dane  (prevádzkovateľ  ubytovacieho  zariadenia)  svojím  podpisom  prehlasuje,  že  bol  oboznámený s 

informáciami podľa článku 13 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 o ochrane fyzických osôb 

pri  spracúvaní  osobných  údajov  a  o  voľnom  pohybe  týchto  údajov,  ktoré  sú  zverejnené  na  webovom  sídle 
prevádzkovateľa (Dunajská Lužná) a na úradnej tabuli v priestoroch prevádzkovateľa. 

Meno, priezvisko a funkcia 

osoby oprávnenej konať za 

platiteľa dane 

 Podpis a pečiatka 

Dátum 
 

 
 

Vysvetlivky 

 

*    a)  Podľa § 38a zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov, daňovníkom nie je odídenec podľa osobitného predpisu (§ 2 písm. 

j) zákona č. 480/2002 Z.z. o azyle a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorým je cudzinec, ktorému 

ministerstvo na základe rozhodnutia vlády Slovenskej republiky poskytlo dočasné útočisko) 

b)  Oslobodenie podľa § 4 Všeobecne záväzného nariadenie obce Dunajská Lužná č. 05/2025 o miestnej dani za 

ubytovanie 

     


